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ABSTRACT

The paper summarizes the results of the monitoring of selected invasive neophytes in

the basin Smutná. Mapping was performed on 6 sections of watercourses (approx. 18 km) of

riparian vegetation. Furthermore, in selected section fytocenological survey was performed

and species abundance was recorded in riparian vegetation and in the floodplain

Load riparian vegetation by selected invasive neophytes is rather mediocre in

comparison with other rivers in the Czech Republic. There have been reported following taxa:

Echinocystis lobata, Impatiens glandulifera, Impatiens parviflora, Reynoutria sp., Robinia

pseudacacia and Lupinus polyphyllus. Despite the taxa of invasive neophytes in the basin

Smutná occupy multiple segments, the total number of individuals is lower. For selected

invasive neophytes growing in riparian vegetation Smutná there were no major differences in

observed indicators during the two-years development period from 2010 to 2012.

Significantly positive correlation between the degree of coverage and distance from a

watercourse was found by Impatiens glandulifera. With the increasing distance from the

watercourse its coverage decreases. The same dependence was also demonstrated by

Echinocystis lobata, but due to its small representation in the phytosociological images this

finding can not be considered seriously. It was also significantly shown that coverage of

Reynoutria sp. negatively correlates with the number of species. Due to the occurrence of

Reynoutria sp. affected sites are species-poor.
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ABSTRAKT

Práce shrnuje výsledky sledování výskytu vybraných invazních neofytů v povodí

Smutné. Na šesti úsecích vodních toků (cca 18 km) bylo provedeno mapování břehové

vegetace. Dále byl ve vybraném úseku proveden fytocenologický průzkum a byla

zaznamenána pokryvnost druhů v břehové vegetaci a v navazující nivě.

Zatížení břehové vegetace vybranými invazními neofyty je v porovnání s ostatními

sledovanými toky v ČR spíše podprůměrné. Byly zde zaznamenány tyto taxony: štětinec

laločnatý (Echinocystis lobata), netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera), netýkavka

malokvětá (Impatiens parviflora), křídlatka (Reynoutria sp.), trnovník akát (Robinia

Pseudacacia) a vlčí bob mnoholistý (Lupinus polyphyllus). Taxony invazních neofytů

v povodí Smutné sice obsazují více segmentů, ale celkový počet jedinců je nižší. U vybraných

invazních neofytů rostoucích v břehové vegetaci Smutné nebyly zaznamenány žádné větší

rozdíly ve sledovaných ukazatelích během dvouletého vývoje v období 2010 až 2012.

U netýkavky žláznaté (Impatiens glandulifera) byla signifikantně prokázána závislost

mezi mírou pokryvnosti a vzdáleností od vodního toku. Se vzrůstající vzdáleností od vodního

toku její pokryvnost klesá. Stejná závislost byla prokázána i u štětince laločnatého

(Echinocystis lobata), ale vzhledem k jeho malému zastoupení ve fytocenologických

snímcích, nemůžeme tomuto zjištění dávat velkou váhu. Dále bylo signifikantně prokázáno,

že pokryvnost křídlatky (Reynoutria sp.) negativně koreluje s počtem druhů. Díky výskytu

křídlatky (Reynoutria sp.) jsou postižené lokality druhově chudé.
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1. Úvod

Rostlinné invaze představují problém, který již nemá pouze ekologický aspekt, ale

představuje i problém ekonomický. S invazními druhy rostlin se setkáváme prakticky všude

kolem nás a jejich postupné šíření lze zaznamenávat v různých lokalitách. Nejedná se pouze

o problém lokálního charakteru. Právě tato jejich všudypřítomnost byla jedním z hlavních

důvodů, proč jsem si téma rostlinných invazí vybral pro svou diplomovou práci. Dalším

důvodem byla provázanost s mým předešlým učitelským studiem biologie a geografie.

Jako cílové území této diplomové práce bylo vybráno povodí Smutné. Jedná se sice

o menší povodí, ale Smutná zde protéká pestrou mozaikou krajiny. Na tomto území nebylo

v minulosti provedeno žádné soustavné mapování výskytu invazních druhů rostlin.

Práce si klade za cíl zjistit, jak závisí výskyt vybraných druhů invazních neofytů

rostoucích v nivě na námi zvolených proměnných. Jako proměnné byly zvoleny vzdálenost od

vodního toku a druhová diverzita. Tyto proměnné byly zvoleny proto, že se předpokládá, že

invazní druhy využívají pro své šíření vodní tok. A invazní druhy mají také negativní vliv na

druhovou diverzitu. Hledali jsme odpovědi na tyto otázky:

• Jak závisí pokryvnost sledovaného invazního druhu na vzdálenosti od

vodního toku?

• Jak závisí pokryvnost sledovaného invazního druhu na počtu druhů

zjištěných na stanovišti?

V rámci zpracování práce proběhlo také mapování břehové vegetace. Cílem tohoto

mapování bylo popsat zatížení povodí Smutné vybranými invazními neofyty a provést

porovnání Smutné s ostatními sledovanými vodními toky v ČR.

Práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. Druhá a třetí kapitola má rešeršní

charakter. Ve druhé kapitole je vysvětlena základní terminologie týkající se rostlinných

invazí, popsány základní invazní principy a nastíněna situace ve světě a v ČR. Třetí kapitola

vymezuje prostor a funkce údolní nivy z pohledu problematiky rostlinných invazí. Ve čtvrté

kapitole je věnován prostor pro geografickou charakteristiku povodí Smutné. Další kapitola

vysvětluje metodiky, které byly použity v této diplomové práci. Výsledky mapování

a provedených analýz jsou zpracovány v kapitole č. 6. V následující kapitole je provedena

diskuze nad relevantností zjištěných výsledků.
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2. Rostlinné invaze

Jedním z dynamických dějů, které probíhají v současné přírodě, jsou invazní procesy,

konkrétně rostlinné invaze. Mají značný vliv na stabilitu krajiny, zemědělství a lesnictví.

Rostlinné invaze nejsou novinkou moderní ekologie, ale byly studovány i v minulosti.

Ch. Darwin si při své cestě k břehům Argentiny všiml, že zde v podrostu převažují dvě

kulturní rostliny původem ze Středozemí, a to artyčok kardový (Cynara cardunculus)

a ostropestřec mariánský (Silybum marianum). Alphonse de Candolla roku 1855 vyvodil

závěr, že zavlečené druhy patří často do rodů, které se v původní flóře nevyskytují. Základy

moderní invazní ekologie položil Ch. Elton svým dílem „The Ecology of Invasions Animals

and Plants“1. Ten rostlinné invaze považoval za druhý nejhorší proces, který ničí biodiverzitu

ekosystémů. Touto problematikou se také zabývala iniciativa SCOPE2, která řeší různé

ekologické a environmentální problémy. Problémem biologických invazí na území Evropy se

v letech 2005-2008 zabýval projekt DAISIE3, který byl financován (2,8 mil. EUR) Evropskou

Unií (Pyšek & Sádlo 2004a, Pyšek, Chytrý & Prach 2008).

Chytrý & Pyšek (2008) uvádějí, že invazní ekologie řeší problémy, které lze zařadit do

čtyř základních okruhů:

1. Určení druhů, které mají potenciál stát se invazními a jejich vlastnosti.

2. Stanovení společenstev a biotopů, které jsou k invazím náchylnější.

3. Posouzení důsledku invazí na biodiverzitu, ekonomiku a lidské zdraví.

4. Vypracování metodiky likvidace invazních druhů, které mají negativní

dopady.

1 Elton, Ch. (1958): The Ecology of Invasions by Animals and Plants. Methuen, London.
2 Scientific Committee on Problems of the Environment
3 Delivering Alien Invasive Species Inventories for Europe
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2.1 Základní pojmy

Rostlinnou invazí rozumíme chování nepůvodního druhu v jeho novém areálu.

Nepůvodní druhy rostlin (alien plants), na rozdíl od druhů původních4 (native plants), se do

nových areálů dostávají v důsledku lidské činnosti, anebo ze svých nepůvodních areálů.

Mohou být šířeny úmyslně např. pro okrasné, zemědělské a jiné účely, anebo neúmyslně jako

součást nákladu. Podle postavení v invazním procesu lze rozlišovat přechodně zavlečené

druhy (casual alien plants), které se ve volné přírodě pravidelně nereprodukují a jejich

trvalejší výskyt je vázán na lidskou aktivitu. Za naturalizovaný druh (naturalized plants)

označujeme rostliny, které se v přírodě rozmnožují nezávisle na člověku. Naturalizovaný druh

může přejít v druh invazní (alien plants), který se na území rychle šíří a stoupá počet jeho

lokalit a populací. Podobné vlastnosti vykazují i druhy expanzní. Na rozdíl od invazních se


[…]


glandulifera) vytváří také rozsáhlé porosty, ale nemá signifikantně negativní dopady na

druhové složení (Hejda 2012).

Pro dva druhy byl statisticky prokázán pokles jejich pokryvnosti s rostoucí vzdáleností

od vodního toku. Jednalo se o netýkavku žláznatou (Impatiens glandulifera) a štětince

laločnatého (Echinocystis lobata). U netýkavky může nižší pokryvnost s rostoucí vzdáleností

od vodního toku způsobovat fakt, že se její semena šíří na větší vzdálenosti vodním tokem.

Tím jsou semena unášena u dna společně s pískem a jiným materiálem, který je při zvýšených

stavech vody vynesen na břeh (Marková 2012). Na těchto nově vzniklých stanovištích

dochází k rychlému šíření (vlastní pozorování).

Data pro štětince laločnatého (Echinocystis lobata) jsou omezená, protože se

vyskytoval jen v malém počtu snímků. Na druhou stranu byl jeho výskyt vázán pouze na

břehovou vegetaci, což může svědčit o vazbě druhu na říční tok. Zde se pnul po okolních

druzích. Vzhledem k malému rozsahu dat nelze vyvozovat zobecňující závěry. Můžeme se jen

domnívat, že díky jeho liánovitému růstu nebude jeho šíření do okolní vegetace příliš

limitováno a prosadí se i v hustém zápoji vegetace, jak uvádí Kalousová (2009).

Vzhledem k tomu, že křídlatka (Reynoutria sp.) využívá ke svému šíření vodní tok,

který unáší její diaspory (Pyšek & Prach 1994, Křivánek 2003), dalo by se předpokládat, že

její pokryvnost bude směrem od vodního toku klesat. Tuto domněnku se nám statisticky

nepodařilo prokázat. Křídlatka (Reynoutria sp.) je po uchycení v břehové vegetaci schopna

vytvořit velmi početnou populaci. Pokud dojde k vytvoření dostatečně silné populace, je

křídlatka schopna se šířit do okolní vegetace. Ve sledovaném úseku byl sice výskyt křídlatky

(Reynoutria sp.) zaznamenán v břehové vegetaci, ale tyto výskyty měly velký přesah do

okolní nivy.
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Signifikantní závislost mezi pokryvností a vzdáleností od vodního toku se nepodařilo

prokázat ani u netýkavky malokvěté (Impatiens parviflora). Rozšíření netýkavky malokvěté

(Impatiens parviflora) může ovlivňovat nejen vodní tok, ale i okolní vegetace. Okolní

vegetaci tvořil z části jehličnatý les, kde může netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora)

vytvářet rozsáhlé porosty (Hejda 2012). V některých částech lesa byla pozorována jako

dominantní bylinný druh. Je možné, že směry šíření probíhaly od vodního toku i z okolní

vegetace.

Čuda (2011) uvádí, že nebylo prokázáno, jestli jsou invazní netýkavky (Impatiens

glandulifera, I. parviflora) kompetičně zdatnější než domácí druh netýkavka nedůtklivá

(Impatiens noli-tangera) a jsou schopny za určitých podmínek koexistovat na jednom

stanovišti. Analogickou situaci jsme pozorovali během mapování, kde se všechny tři druhy

netýkavek (Impatiens glandulifera, I. parviflora, I. noli-tangere) ve fytocenologických

snímcích vyskytovaly společně. Stejná práce uvádí, že v místech kde se tyto druhy setkávají,

může pravděpodobně netýkavka nedůtklivá (Impatiens noli-tangere) zpomalit postup šíření

invazních netýkavek (Impatiens glantulifera, I. parviflora).
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8. Závěr

Tato práce se zabývala rozšířením vybraných invazních neofytů v břehové vegetaci

a v navazující nivě povodí Smutné. Zdrojová data pocházejí z vlastního terénního mapovaní

a k porovnání zatíženosti břehové vegetace byla využita data sumarizovaná Matějčkem

(2009).

Povodí Smutné je v porovnání s ostatními sledovanými vodními toky v ČR

podprůměrně zatíženo vybranými invazními neofyty. Jeho zatížení je srovnatelné s ostatními

menšími vodními toky. Byly zde nalezeny následující taxony: štětinec laločnatý (Echinocystis

lobata), netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera), netýkavka malokvětá (Impatiens

parviflora), křídlatka (Reynoutria sp.), trnovník akát (Robinia pseudacacia) a vlčí bob

mnoholistý (Lupinus polyphyllus). Tyto taxony, v porovnání s ostatními sledovanými vodními

toky v ČR, obsazovaly více segmentů. Celkový počet jedinců v segmentu byl však nižší než

u ostatních sledovaných vodních toků. Rozšíření neofytů v břehové vegetaci v povodí Smutné

neprodělalo během dvou let žádné větší změny. Celkově došlo k malému navýšení

obsazených segmentů a k nepatrnému poklesu jedinců v segmentu.

U netýkavky žláznaté (Impatiens glandulifera) bylo signifikantně prokázáno, že její

pokryvnost ve fytocenologických snímcích klesá směrem od vodního toku. Stejná závislost

byla prokázána i u štětince laločnatého (Echinocystit lobata). Výskyt tohoto druhu byl velmi

řídký, takže data z fytocenologických snímků nejsou reprezentativní. U netýkavky malokvěté

(Impatiens parviflora) a křídlatky (Reynoutria sp.) nebyla prokázána signifikantní závislost.

Signifikantně bylo prokázáno, že pokryvnost křídlatky (Reynoutria sp.) je negativně

korelována s počtem druhů. Tento taxon vytváří husté porosty, které zabraňují růstu jiných

rostlinných druhů.

Vzhledem k povaze datového souboru nelze zjištěné výsledky zobecňovat. Měli

bychom je chápat jako výsledky případové studie.
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