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Předložená diplomová práce představuje ucelenou studii, která je zaměřena na výzkum
rozšíření vybraných invazních neofytů v říční nivě řeky Smutné a Milevského potoka. V úvodu
práce jsou jasně formulovány výzkumné otázky, na které autor hledá odpověď pomocí
odpovídajících výzkumných metod. Autor provedl vlastní terénní výzkum, jehož výsledky jsou
zpracovány s využitím odpovídajících statistických postupů a jsou vhodným způsobem
interpretovány. Práce je dobře teoreticky zarámována, autor má o studované problematice
dostatečný přehled.

Předložená práce má přiměřený rozsah a logickou strukturu. Po formální stránce se
nevyznačuje výraznějšími nedostatky, všechny použité zdroje jsou řádně citovány.

Jako školitel bych rád ocenil velmi dobrou spolupráci s diplomantem. Ke vznikající práci
jsem se mohl průběžně vyjadřovat, autor mé připomínky ve výsledné verzi zohlednil, proto již další
připomínky k výsledné podobě práce nemám. Práce podle mého názoru plně vyhovuje požadavkům
kladeným na diplomovou práci studenta Přírodovědecké fakulty, proto ji doporučuji k obhajobě.
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